
ATA FINAL 
Defensoria Publica do Estado da Paraiba 

Defensoria Publica do Estado da Paraiba 

Dispensa Eletronica - 24/2024 

Datas Relevantes 

Publicado Inicio de Propostas Final de Propostas 

26/06/2024 13:20 26/06/2024 13:30 02/07/2024 07:59 

Alteragdes de Prazos / Republicagdes 
Final de Propostas Alterado em Alterado Por 

17/06/2024 10:30 26/06/2024 13:13 ALAN DOUGLAS BARBOSA DE LIMA 

Duvidas 
Data Ddvida Assunto Data Resposta 

01/07/2024 - 16:13:17 Solicitagdo de Esclarecimentos 02/07/2024 - 08:08:04 

Dfvida: Prezados, boa tarde, percebemos que o termo de referencia & omisso no que diz respeito aos insumos de varios componentes e que sdo indispensaveis para compor 0 
custo real dessa contratagao. Por exemplo ndo 6 mencionado no termo itens como a Bateria da Cerca, cabo rigido de aterramento, conectores RJ45 e efc... Dessa forma 
solicitamos que seja inserido no termo os insumos necessarios para esta contratagdo. 

Resposta; Esses componentes devern esta inclusos no servigo como todo, pois sdo componentes essenciais para funcionamanto. 

17/06/2024 - 09:37:58 CANCELAMENTO DE PROPOSTA 17/06/2024 - 09:46:34 

Davida: Prezados, salicito a exclusio da proposta da REAL SEGURANGA ELETRONICA. 
Motivo: Apds uma andlise mais detalhada, vimos que ndo havia viabilidade para nos. 

Resposta: O Dispensa sera retificada e republicada. 

13/06/2024 - 13:58:42 Solicitagao de Esclarecimento o item 3.2.6 14/06/2024 - 12:42:36 

Divida: O item 3.2.6 fala sobre o NVR cam possibilidade de adaplar mais cadmeras, acontece nas especificagdes do item 4 manciona GRAVADORES DE 16 CANAIS 
RESOLUGAO HD g estes so tecnologia totalmente diferentes. O que se menciona no item 3.2.6 ndo condiz com o descrito no item 4 

Resposta: Sistema NVR exige apenas que cada cAmera se conecte &4 mesma rede l6gica. Isso permite uma melhor distribui¢éo da infraestrutura e o aproveitamento do 
cabeamento da rede local para eventualidades. Como mencionado, nos sistemas analdgicos, o gravador DVR néo fornece energia para as cameras. Assim, cada camera 

conectada necessilara de um cabo de energia proprio para funcionar. Por sua vez, os NVRs podem lransporlar energia pela prépria rede (PoE), mas precisam de cameras IP e 

switches especificos para esse fim. 

13/06/2024 - 13:56:50 Solicitagdo sobre a Vigéncia do contrato. 14/06/2024 - 12:42:45 

Dovida: A pesar de ndo esta especificado no termo de referancia, entendemos que a contratagao serd por 12 meses, contude questiono se este contrato podera ser prorrogado 

caso alirmative, por afirmalive por mais quanto tempo? 

Raspasta: Sim, contralo de 12 meses com prorrogagao conforme Lei Federal 14.133/2021 

13/06/2024 - 13:53:57 Solicitagéio de Esclarecimento o item 3.2.2 do TR 14/06/2024 - 12:42:58 

Davida: O item 3.2.2 do Termo de Referencia informa que o sistema de CFTV sera composto de 82 cAmeras. porem no item 4 das especificagdes s6 consta a quantidade de 48. 

Dessa forma pergunto qual a quanlidade exata de cameras? 

Resposta: Para considerar do item 4 no quantitativo de 48 cadmeras. 

13/06/2024 - 13:51:41 Solicitagdo de Esclarecimento o item 3.1.1 14/06/2024 - 12:43:17 

Divida; O termo de referencia na item 3.1.1 informa que a contratagao contempla instalagao e manutengdo de CFTV e Sensores, 50 que nas especificagdes no item 4 nao 
menciona quais 05 sensores nem o quantitative. Dessa forma pergunto, guais s&o 0s tipos/modelos dos sensores e qual a guantidade? 

Resposta: Desconsiderar os sensores do item 3.1.1 

Itens Licitados 

Cédigo Produto V. Referéncia Qtde Unidade Situaglio 

0001 SERVIGOS DE SEGURANGA ELETRONICA E 2.601,14 12 8V¢ Aceito 
VIDEOMONITORAMENTO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO NUCLEO E SEDE 
ADMINISTRATIVA DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DA PARAIBA (DPPB), CONFORME 
PRESENTE NO TERMO DE REFERENCIA. 

Documentos Anexados ao Processo 

Data Documento 

12/06/2024 - 12:30 AVISQ DISPENSA 24.pdf 

‘ portal de A autenticidade do documento pode ser verificada no site hitps /ivalidaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
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12/06/2024 - 12:30 ANEXO |- TR puf 

26/06/2024 - 13:13 JUSTIFICATIVA DE RETIFICACAO pdf 

26/06/2024 - 13:13 ANEXO |I-TR-RETIFICADQ pdf 

26/06/2024 - 13:18 AVISO DISPENSA 24-RETIFICADO pdf 

Mensagens Enviadas pelo Operador de Compra Direta 
Data Assunto Frase 

17/06/2024 - 09:47:13 RETIFICAGAO A DISPENSA SERA RETIFICADA E REPUBLICADA. 

26/06/2024 - 13:19:19 Republicagae concluida A republicagdoe do processo foi concluida 

26/06/2024 - 13:20:32 Republicagao concluida A republicagdo do processo foi concluida 

02/07/2024 - 14:06:37 Documentos salicitados para o Foram salicitadas diligéncias no item 0001 do processo 24/2024. 
processo 24/2024 

Acesse 0 seu ambiente logado para verificar os detalhes. 

02/07/2024 - 14:07:58 Documentos salicitados para o Foram salicitadas diligéncias no item 0001 do processo 24/2024. 
processo 24/2024 

Acesse o seu ambienle logado para verificar os detalhes. 

02/07/2024 - 14:18:16 Vocé recebeu um novo documento em resposta a diligéncia no item 0001 do processo 
24/2024. 

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. 

02/07/2024 - 14:21:24 Vocé recebeu um novo documento em resposta a diligéncia no item 0001 do processo 
2412024, 

Acesse 0 seu ambiente logado para verificar os detalhes. 

03/07/2024 - 09:09:07 Documentos solicitados para o Foram salicitadas diligéncias no item 0001 do processo 24/2024. 
pracesso 24/2024 

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. 

03/07/2024 - 09:10:15 Vocé recebeu um novo documento em resposta a diligéncia no item 0001 do processo 
24/2024, 

Acesse 0 seu ambiente logado para verificar os detalhes. 

Vencedores 
Cédigo Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valorde Quantidade Valor Total 

Referéncia 

0001 Servigos de Seguranga ALAMO - SEGURANCA N/C N/C 1.999,50 12 23.994,00 
Eletrénica e ELETRONICA LTDA 

videornonitoramento para 
atender as necessidades 
do Nuicleo e Sede 
Administraliva Defansoria 
Pdblica do Estado da 
Paraiba (DPPB), 

conforme presente no 
Termo de Referéncia. 

Declaragdes Obrigatérias 
Thtulo Declaragio 

Declaragho de Inexisténcia de Falo Superveniente Declaro sob as penas da lei, que alé a presente data inexistem falos impeditivos para sua habilitagdo no presente processa 

licitatério, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores. 

Declaragéo de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condigdes contidas no edital e seus anexos, bem coma de gque cumpro 

plenamente os requisitos de habilitagdo definidos no edital. 

Declaragdo de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitagao e que as declaragBes Informadas sdo veridicas, conforme art. 63, inciso |, da Lei 

14.133/2021. 

Declaragao de reserva de cargos Declaro cumprir as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para reabilitado da Previdéncia Soclal, 
previstas em lei e em outras normas especificas. 

Declaragdo de Nao-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIIl do artigo 7° da Constituigado Federal, com redagao dada pela Emenda Constitucional, n® 
20/98, que niio emprega menores de dezoito anos em trabalho noturmno, perigoso ou insalubre e de que qualguer trabalho a 

menores de 16 anos. 

* As declaragdes supracitadas foram aceitas por todos os participantes. 

Propostas Enviadas 

0001 - Servigos de Seguranga Eletrénica e videomonitoramento para atender as necessidades do 
Nucleo e Sede Administrativa Defensoria Publica do Estado da Paraiba (DPPB), conforme presente no 

Termo de Referéncia. 
Fornecador CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Lance Valor Total 

' portal de A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarguivo.portaldecompraspublicas, com.br 
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PORTO SEGURANCA 25.174.010/0001-74 14/06/2024 - 09:54:22 NIC N/C R$1.999,99 

ELETRONICA EIRELI 

REAL SEGURANCA 08.247.510/0001-70 14/06/2024 - 10:19:31 R$2.100,00 R$ 25.200,00 

ELETRONICA LTDA 

FIBER TECNOLOGIA EM 42.043.559/0001-49 17/06/2024 - 08:47.06 NIC N/C R$2.108,63 RS 25.303,56 

SEGURANCA EIRELI 

ALAMO - SEGURANCA 00.149.706/0001-10 30/06/2024 - 21:38:25 NIC N/C R$2.601,14 R$ 31.213,68 

ELETRONICA LTDA 

ALERTA SEGURANCA 02.715.056/0001-58 01/07/2024 - 15:44:37 N/IC N/C R$2.601,14 R$ 31.213,68 

ELETRONICA EIRELI 

NATAL TECNOLOGIA E 02.201.535/0001-56 01/07/2024 - 16:15:25 N/C N/C R$2.601,14 R$ 31.213.68 

SEGURANCA LTDA 

Validade das Propostas 

Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital) 

ALAMO - SEGURANCA ELETRONICA LTDA 00.149.706/0001-10 60 dias 

NATAL TECNOLOGIA E SEGURANCA LTDA 02.201.535/0001-56 60 dias 

PORTO SEGURANCA ELETRONICA EIRELI 25.174.010/0001-74 60 dias 

ALERTA SEGURANCA ELETRONICA EIRELI 02.715.056/0001-58 60 dias 

FIBER TECNOLOGIA EM SEGURANCA EIRELI 42.043.559/0001-49 60 dias 

REAL SEGURANCA ELETRONICA LTDA 08.247.510/0001-70 060 dias 

Propostas Desfeitas pelo Fornecedor 

0001 - Servigos de Seguranga Eletronica e videomonitoramento para atender as 

necessidades do Nucleo e Sede Administrativa Defensoria Publica do Estado da 
Paraiba (DPPB), conforme presente no Termo de Referéncia. 
Fomecedor 

ALAMO - SEGURANCA ELETRONICA LTDA 

CNPJICPF 

00.148.706/0001-10 

Data 

30/06/2024 - 21:37 

Lances Enviados 

0001 - Servigos de Seguranga Eletrénica e videomonitoramento para atender as necessidades do 
Nucleo e Sede Administrativa Defensoria Publica do Estado da Paralba (DPPB), conforme presente no 
Termo de Referéncia. 

Data 

14/06/2024 - 09:54:22 

14/06/2024 - 10:19:31 

17/06/2024 - 08:47:06 

30/06/2024 - 21:38:25 

01/07/2024 - 15:44:37 

01/07/2024 - 16:15:25 

02/07/2024 - 10:39:34 

02/07/2024 - 13:59:04 

Valor 

1.999,99 (proposta) 

2.100,00 (proposta) 

2.108,63 (proposta) 

2.601,14 (proposta) 

2.601,14 (proposta) 

2.601,14 (proposla) 

2.601,00 

1.999,50 

CNPJ Sltuagso 

25.174.010/0001-74 - PORTO Valido 

SEGURANCA ELETRONICA EIRELI 

08.247.510/0001-70 - REAL Valido 
SEGURANCA ELETRONICA LTDA 

42.043.569/0001-49 - FIBER Valido 
TECNOLOGIA EM SEGURANCA 
EIRELI 

00.149.706/0001-10 - ALAMO - Valido 
SEGURANCA ELETRONICA LTDA 

02.715.056/0001-58 - ALERTA Valido 
SEGURANCA ELETRONICA EIRELI 

02.201.535/0001-56 - NATAL Valido 
TECNOLOGIA E SEGURANCA LTDA 

02.201.535/0001-56 - NATAL Valido 

TECNOLOGIA E SEGURANCA LTDA 

00.149.706/0001-10 - ALAMO - Valido 
SEGURANCA ELETRONICA LTDA 

Arquivos Enviados pelos Fornecedores 

Data/Hora 

02/07/2024 - 14:18:16 

02/07/2024 - 14:21:24 

03/07/2024 - 09:10:15 

Enviado por Arquivo 

00.149.706/0001-10 - ALAMO - Eroposta - ajustada.pd( 
SEGURANCA ELETRONICA LTDA 

00.149.706/0001-10 - ALAMO - Habilitagio.zio 
SEGURANCA ELETRONICA LTDA 

00.149.706/0001-10 - ALAMO - Declaragio lecnicapdl 
SEGURANCA ELETRONICA LTDA 
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Intengdes de Recurso, Recursos e Contrarrazdes 

Chat 
Data 

26/06/2024 - 13:13 

26/06/2024 - 13:13:11 

26/06/2024 - 13:13:11 

26/06/2024 - 13:13:11 

26/06/2024 - 13:13:28 

26/06/2024 - 13:18:43 

26/06/2024 - 13:20 

02/07/2024 - 08:08:15 

02/07/2024 - 08:15:51 

02/07/2024 - 08:15:57 

02/07/2024 - 08:17:38 

02/07/2024 - 14:00:00 

02/07/2024 - 14:00:31 

02/07/2024 - 14:01:52 

02/07/2024 - 14:02:40 

02/07/2024 - 14:02:40 

02/07/2024 - 14:05:10 

02/07/2024 - 14:05:33 

02/07/2024 - 14:05:33 

02/07/2024 - 14:06:37 

02/07/2024 - 14.06:37 

02/07/2024 - 14:07:18 

02/07/2024 - 14:07:18 

02/07/2024 - 14:07:58 

02/07/2024 - 14:07:58 

02/07/2024 - 14:18:16 

02/07/2024 - 14:21:24 

02/07/2024 - 14:39:48 

02/07/2024 - 14:39:48 

02/07/2024 - 14:40:17 

02/07/2024 - 14:40:40 

03/07/2024 - 09:05:38 

03/07/2024 - 09:09:08 

03/07/2024 - 09:09:08 

03/07/2024 - 09:10:15 

03/07/2024 - 09:33:28 

03/07/2024 - 09:33:28 

03/07/2024 - 09:35:04 

03/07/2024 - 09:35:23 

Apelido 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Operador de Compra Direta 

QOperador de Compra Direta 

Operador de Compra Direta 

Sistema 

Sistema 

Operador de Compra Direta 

Sistema 

Sistema 

F. ALAMO - SEGURANCA 
ELETRONICA LTDA 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Operador de Compra Direta 

Operador de Compra Direta 

Operador de Compra Direta 

Sistema 

Sistema 

Sislema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Frase 

0 processo foi republicado em 26/06/2024 as 13:13. 

0 Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (JUSTIFICATIVA DE RETIFICAGAO.pdf) em 26/06/2024 

as 13:13. 

0 Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (AVISO DISPENSA 24-RETIFICADO.pdf) em 26/06/2024 

as 13:13. 

0 Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (ANEXO 1I-TR-RETIFICADO.pdf) em 26/06/2024 as 

13:13. 

O valor de referéncia do item 0001 foi retificado. 

O Operador de Compra Direta adicionou o arquive (AVISO DISPENSA 24-RETIFICADO.pdf) em 26/06/2024 

as 13:18. 

O processo foi republicado em 26/06/2024 as 13:20. 

O processo foi aberto 

Muito bom dia a todos! 

Deem seus melhores lances. 

Informo que a empresa devera presta o servigo com todos os componenles necessario para o bom 

funcionamento. 

0 item 0001 foi encerrada. 

0 item 0001 teve como arrematante ALAMO - SEGURANCA ELETRONICA LTDA - Lida/Eireli com lance do 
RS 1.999,50. 

Finalizado a fase de disputa, daremos inicio a negociagao. 

Foi aberta negociagéo para o item 0001. O prazo ¢ até as 15:00 do dia 02/07/2024. 

Moativo: Solicito possibilidade de negociagéo para redugao do valor. 

Negociagao Item 0001: Caro Sr. Pregoeiro, o valor arrematado ja representa nosso minimo viavel. 

Foi encerrada a negociagdo para o item 0001, 

Motivo: Salicitagdo respondida. 

Foram salicitadas diligéncias para o item 0001. O prazo de envio é até as 16:00 do dia 02/07/2024. 

Motivo: Solicito anexagdo da proposta de prego readequada para andlise. 

Foi encerrada a solicitagao de documentos para o fornecedor ALAMO - SEGURANCA ELETRONICA LTDA 
no item 0001. 

Motiva: complementar. 

Foram solicitadas diligéncias para o ilem 0001. O praze de envio é alé as 16:08 do dia 02/07/2024. 

Motiva: Sclicito anexagdo da proposta de prego readequada e habilitagéo para analise. 

A diligéncia do item 0001 foi anexada ao processo. 

A diligéncia do item 0001 foi anexada ao processo. 

Foi encerrada a solicitagdo de documentos para o fornecedor ALAMO - SEGURANCA ELETRONICA LTDA 

no item 0001. 

Motivo: Proposta e Habilitagdo anexados. 

Iniciado analise da proposta readequada e habilitagdo. 

Retornaremos amanha dia 03/07/2024 s 08:30 horas. 

Muito bom dia a todos! 

Foram solicitadas diligéncias para o item 0001. O prazo de envio ¢ até as 10:07 do dia 03/07/2024. 

Moativo: Solicito Declaragédo de indicagao de responsével técnico com direcionamento para a Defensoria 
Publica do Estado da Paraiba. 

A diligéncia do item 0001 foi anexada ao processo. 

Foi encerrada a solicitagdo de documentos para o fornecedor ALAMO - SEGURANCA ELETRONICA LTDA 

no item 0001. 

Motivo: Solicitagéo anexada. 

Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor ALAMO - SEGURANCA ELETRONICA 
LTDA. 

A sessio foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicagaa. 
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ALAN DOUGLAS BARBOSA DE LIMA 

Operador de Compra Direta 

ANA LUCIA NAVARRO DE SOUZA 

Apoio 
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